
    

Comunità Montana 
GELBISON & CERVATI 
Largo Calcinai  
84078  VALLO DELLA LUCANIA (SA) 
0974.273811 – 273814  
e-mail: gelbison.cervati@libero.it  
pec: cm.gelbison@legalmail.it  

Bonifica Montana e 
difesa del suolo 

Fondi MEF – 
Acquisto Automezzi 

A.I.B. – Impegno a 
contrarre 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 27  PROT. 58 DEL 17.01.2023   

 

      

 

SETTORE FORESTAZIONE, AMBIENTE ED AGRICOLTURA 

   

DETERMINA N.  17  DEL 17.01.2023 

 

OGGETTO: Bonifica Montana e difesa del suolo Fondi MEF – Acquisto Automezzi A.I.B. – Impegno a contrarre 

CUP: E71J22000170002 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Vista la determinazione n. 16 del 17/01/2023, avente ad oggetto “Bonifica Montana e difesa del suolo Fondi 

MEF – Acquisto Automezzi A.I.B. – Nomina Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.)” 

 

Premesso che: 

 

- questa Comunità Montana è Ente delegato dalla Regione Campania per la realizzazione di opere ed 

interventi nel settore della forestazione, bonifica montana, difesa del suolo e lotta agli incendi boschivi, 

con il sistema dell'amministrazione diretta, ai sensi della L. R. n.11/96 e s.m.i.; 

- la realizzazione delle opere avviene nel rispetto di appositi progetti esecutivi predisposti dagli uffici 

della Comunità Montana ed eseguiti con proprio personale idraulico forestale; 

 

Atteso che: 

- con le Leggi Regionali n°11/96 e 14/2006, vengono delegate alle Comunità Montane, per i territori dei 

rispettivi Comuni e dei Comuni interclusi, le funzioni amministrative per l’attuazione degli interventi 

in materia di Forestazione, Bonifica Montana, Difesa del Suolo e Servizio Antincendio Boschivo; 

- questo Ente, con atto G.E. n. 09 del 25.02.2022, ha approvato il P.F.T. 2022-2024, il quale, su 

indicazione programmatica regionale, prevede per gli anni di riferimento, interventi per l’attuazione 

della manutenzione e la difesa del territorio, tra i quali vi è anche il progetto per il servizio AIB di lotta 

attiva con il quale si organizzano le risorse umane e strumentali per combattere gli incendi; 

- con delibera di G.E. n. 16 del 11.04.2022 è stato approvato il Piano Annuale 2022, nel quale, tra l’altro, 

vi è anche la previsione del progetto relativo alla lotta attiva agli incendi boschivi; 

mailto:gelbison.cervati@libero.it
mailto:cm.gelbison@legalmail.it


- i progetti di lotta attiva agli incendi boschivi vengono finanziati con risorse del bilancio regionale 

attraverso il coordinamento e il controllo della Direzione Generale regionale dei Lavori pubblici e della 

Protezione civile; 

 

Considerato che: 

 al fine di migliorare l’efficienza del parco automezzi dell’Ente impiegato per la prevenzione e 
la difesa dei boschi dagli incendi, si rende necessario l’acquisto di n. 3 veicoli speciali per 
antincendio boschivo e di DPI per il personale da impiegare nell’ambito del progetto 
“Intervento di Prevenzione attraverso Sorveglianza Armata mediante Acquisto e Attivazione di 
Autoveicoli AIB” – CUP: E71J22000170002; 

 tale progetto ai sensi del D.L. n. 120 del 08/09/2021 convertito dalla legge 08/11/2021, n. 155 
– Prevenzione incendi boschivi - “Area Interna” ha quindi ad oggetto l’ammodernamento e il 
potenziamento della dotazione degli automezzi addetti per il servizio di prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi mediante l’acquisto di n. 3 automezzi AIB 4X4 Pick Up con 
allestimento completo antincendio, acquisto DPI gestione servizio AIB; 

 in relazione al finanziamento in argomento: 
- È iscritta tra le poste di entrata in conto capitale del bilancio di previsione 2022-2024 la 

somma di € 228.280,00 confluita PEG. Esercizio 2022, per la quale, ovviamente, è stato 
attuato il relativo accertamento di entrata; 

- È iscritta tra le poste di previsione di spesa del bilancio di previsione 2022-2024 la somma 
corrispondente di € 228.280,00 al cap.2101: 

 
Dato atto: 

- Che la procedura di acquisto può essere perfezionata secondo i principi e le indicazioni 
previste dal D.Lgs n. 50/2016 mediante procedura negoziata secondo la disciplina fissata 
nell’art. 36, comma 2, lettera b), così come derogata fino al 30 giugno 2023 con legge n. 
120/2020 (art. 1, comma 1) e con D.Lgs. n. 77/2021 (art. 51); 

- Che la scelta del fornitore avverrà con la procedura negoziata secondo la normativa sopra 
indicata, mediante comparazione di offerte le quali dovranno garantire le caratteristiche 
tecniche minime che verranno indicate negli atti di invito (aggiudicazione con il sistema del 
prezzo più basso garantendo le caratteristiche minime del bene – comma 9-bis art. 36 D.Lgs 
50/2016); 

- Che la procedura negoziata verrà perfezionata a seguito di preliminare indagine di mercato 
attuata con Avviso Pubblico per acquisire manifestazioni di interesse da parte di imprese 
operanti nel settore; 

- che si procederà all’approvazione e alla pubblicazione della documentazione di gara successivamente 
con atto separato, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 72 e s.s. del D.Lgs n. 50/2016 sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” e si cureranno gli obblighi ulteriori di 
pubblicità e trasparenza previste dalle disposizioni normative vigenti; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., «Codice dei contratti pubblici» ed in particolare l’art. 60; 

- la legge anti corruzione nella Pubblica Amministrazione n. 190/2012; 

- la normativa sulla trasparenza contenuta nel D. Lgs n. 33/2013; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

 

 



DETERMINA 

 

Quanto in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di APPROVARE il presente atto quale determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, in quanto si stabilisce quanto segue: 

- l’oggetto sarà l’acquisto di n. 3 veicoli speciali per antincendio boschivo e di DPI per il personale da 

impiegare; 

- il fine dell’acquisto sarà quello di migliorare l’efficienza del parco automezzi dell’Ente impiegato per la 

prevenzione e la difesa dei boschi degli incendi; 

- il prezzo da fissare a base di gara sarà pari ad € 228.280,00 (IVA inclusa) per l’acquisto di n. 3 veicoli 

speciali per antincendio boschivo e per l’acquisto di DPI per il personale da impiegare; 

- la scelta del fornitore avverrà con la procedura negoziata secondo la normativa richiamata in 

premessa, mediante comparazione di offerte le quali dovranno garantire le caratteristiche 

tecniche minime che verranno indicate negli atti di invito (aggiudicazione con il sistema del 

prezzo più basso garantendo le caratteristiche minime del bene – comma 9-bis art. 36 DLgs 

50/2016) 

- che si procederà all’approvazione e alla pubblicazione della documentazione di gara successivamente 

con atto separato, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 72 e s.s. del D.Lgs n. 50/2016 sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” e si cureranno gli obblighi ulteriori di 

pubblicità e trasparenza previste dalle disposizioni normative vigenti; 

 

2. di DARE ATTO che per la procedura in oggetto saranno acquisiti n° 2 cig  dall’ANAC ai sensi della Legge 

n. 136/2010 che tracceranno i due lotti in itinere di perfezionamento; 

 

3. di dare atto che la somma è stata IMPEGNATA per la spesa complessiva risultante dalle operazioni di 

gara a valere sul progetto richiamato in premessa; 

 

4. di STABILIRE che il presente atto, dovrà essere pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito dell'Ente 

nell'apposita sezione trasparenza, ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del D.L. 33/2013. 

 

 

R.U.P. 

F.to Geom. Guida Michele 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certificasi dal sottoscritto Segretario che copia del presente provvedimento è stata affissa il 
17.01.2023 all’Albo Pretorio di questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Vallo della Lucania 17.01.2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Claudio Auricchio 

 


